<sup>10</sup> Il termine "botolo" per indicare una specie di cane piccolo e ringhioso è usato anche da Dante nella *Divina Commedia* quando scrive: «Botoli trova poi, venendo giuso, / Ringhiosi più che non chiede lor possa» (*Purg.* XIV, 46-47). Termine che compare anche nella novella decima della settima giornata del *Decameron* di Giovanni Boccaccio, dove è citata la «schiatta di can botolo».

Gli abitanti dei sindacati, i cui cani erano stati trovati senza il regolare uncino, erano stati perciò multati come prevedeva lo statuto, ma mentre alcuni avevano pagato la contravvenzione altri invece si erano rifiutati di farlo. Per superare questa disparità di trattamento il Consiglio di Credenza decideva di affrontare una volta per tutte la spinosa questione. Nella seduta del 21 agosto 1461, essendosi evidentemente ripresentato il problema «de canibus non portantibus uncinum infra sindacatus», il Consiglio deliberava che l'obbligo dell'uncino per i cani previsto dallo statuto andava confermato ed esteso ad ogni sindacato del Comune, sia esso castello o villa, e naturalmente andava applicato anche nel distretto della città per cui era nato: «Quia dignum est ut pariformiter procedatur contra delinquentes in eodem excessu et maxime in casu predicto. Quod in posterum Statutum illud loquens quod canes portent uncinum servetur et locum habeat contra canes qui sunt vel reperiuntur in aliquo sindicatu dicte terre tam castrorum quam villarum quem admodum servatur in districtu terre Sancti Severini»<sup>11</sup>.

Nonostante la decisione approvata dal Consiglio di Credenza, rimanevano ancora dubbi sulla sua applicazione pratica, tanto che due mesi dopo il Consiglio Generale era costretto a tornarvi sopra per decidere se ratificarla o respingerla. Il primo punto all'ordine del giorno della tornata consiliare del 25 ottobre 1461 era così formulato: «Cum in Consilio Credentie celebrato die .XXI. mensis augusti fuerit reformatum quod officialis damnorum datorum dicte terre providere possit contra canes non portantes uncinum tempore prohibito a statuto in sindicatibus quod admodum procedere potest et procedit contra omnes non portantes uncinum in territorio et districtu terre Sancti Severini, ad tollendam omnem differentiam occurrentem, ut consuetum est temporibus preteritis, placeat igitur dictam reformationem confirmare vel exprobare». Dopo vivace discussione la riformanza del 21 agosto veniva confermata come giusta ed opportuna, ma non senza resistenze; infatti, 56 consiglieri votarono a favore, mentre 24 furono contrari<sup>12</sup>.